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АНОТАЦІЯ

Ляшенко М.О. Методика формування експериментаторських

компетентностей старшокласників на уроках природничих наук в умовах

цифровізації освіти. – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Характерною особливістю сучасного етапу розвитку українського

суспільства є те, що всі його галузі зазнають тотальної цифровізації, й освіта

не є виключенням. Тому особливої актуальності набуває проблема

формування експериментаторської компетентності учнів під час вивчення

природничих наук в умовах цифровізації суспільства.

Мета дослідження: теоретичне обґрунтування, розробка й реалізація

методики формування експериментаторської компетентності в старшокласників

на уроках природничих наук в умовах цифровізації освітнього процесу.

Об’єкт дослідження: освітній процес з природничих наук у старшій школі.

Предмет дослідження: методика формування експериментаторської

компетентності у старшокласників на уроках природничих наук на основі

цифрових вимірювальних комплексів.

Методи дослідження: теоретичні, емпіричні, методи математичної

статистики.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: 1) уточнено поняття

структури експериментаторської компетентності в умовах цифровізації

освітнього процесу з природничих наук; 2) набули подальшого розвитку:

умови застосування цифрових вимірювальних комплектів на уроках

природничих наук; методичні засади формування експериментаторської

компетентності у навчанні природничих наук на основі використання

цифрових вимірювальних комплексів, як технологічний конструкт взаємодії

мотиваційного, цільового, орієнтаційного, функціонального, контрольного та

оцінного компонентів; технології виконання комп’ютерно орієнтованих

дослідницьких лабораторних робіт та експериментів з природничих наук на

основі новітніх комплектів.

Практичне значення полягає у розробці пропозицій до лабораторних

робіт, детально розроблені дві лабораторні роботи та створено шість

експериментальних задачі з використанням сучасних цифрових комплексів;

розробці дидактичних матеріалів з методики формування дослідницьких

експериментальних компетентностей старшокласників з допомогою

вимірювального комплекту на уроках природничих наук.

Ключові слова: освітній процес, природничі науки, методика навчання,

експериментаторська компетентність, цифрові прилади, навчальний

експеримент.
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SUMMARY

Liashenko M.O. Formation of experimental competence in high school

students using digital measuring systems in lessons of natural sciences. – Manuscript

qualification work.

Qualification work of the master’s degree in spatiality of 014 “Secondary

Education (Natural Sciences)”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

A characteristic feature of the current stage of development of Ukrainian

society is digitalization. All branches of society are undergoing total digitalization.

Education is no exception. Therefore, the problem of forming students' experimental

competence during the study of natural sciences in the context of digitalization of

society becomes especially relevant.

The purpose of the study: theoretical justification, development and

implementation of methods for the formation of experimental competence in high

school students in science lessons in terms of digitalization of the educational

process.

Object of research: educational process in natural sciences in high school.

Subject of research: methods of formation of experimental competence in high

school students in science lessons on the basis of digital measuring systems.

Research methods: theoretical, empirical, methods of mathematical statistics.

The scientific novelty of the study is that: 1) the concept of the structure of

experimental competence in terms of digitalization of the educational process in

natural sciences is clarified; 2) have been further developed: conditions for the use

of digital measuring kits in science lessons; methodical bases of formation of

experimental competence in teaching of natural sciences on the basis of use of digital

measuring complexes as a technological construct of interaction of motivational,

target, orientational, functional, control and estimating components; technologies

for performing computer-oriented research laboratory work and experiments in

natural sciences based on the latest kits.

The practical significance lies in the development of proposals for laboratory

work, two laboratory works are developed in detail and six experimental problems

are created with the use of modern digital complexes; development of didactic

materials on the methods of forming research experimental competencies of high

school students with the help of a measuring kit in lessons of natural sciences.

Keywords: educational process, natural sciences, teaching methods,

experimental competence, digital devices, educational experiment.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ЕК – експериментальні класи

ЗЗСО – заклади загальної середньої освіти

КК – контрольні класи

ПЗ – програмне забезпечення,

ПН – природничі науки

ПТУ – професійно-технічне училище

ХООС – хмаро орієнтоване освітнє середовище
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ВСТУП

Актуальність теми. Національна доктрина розвитку освіти (указ

Президента України від 17.04.2002 № 347/2002) визначає, що «глобалізація,

зміна технологій, перехід до постіндустріального, інформаційного суспільства,

утвердження пріоритетів сталого розвитку, інші властиві сучасній цивілізації

риси зумовлюють розвиток людини як головну мету, ключовий показник і

основний важіль сучасного прогресу, потребу в радикальній модернізації галузі,

ставлять перед державою, суспільством завдання забезпечити пріоритетність

розвитку освіти і науки, першочерговість розв’язання їх нагальних проблем.

Актуальним завданням є забезпечення доступності здобуття якісної освіти

протягом життя для всіх громадян та дальше утвердження її національного

характеру. Мають постійно оновлюватися зміст освіти та організація освітнього

процесу відповідно до демократичних цінностей, ринкових засад економіки,

сучасних науково-технічних досягнень».

Характерною особливістю сучасного етапу розвитку українського

суспільства є те, що всі його галузі зазнають тотальної цифровізації, й освіта

не є виключенням. Розроблені та впроваджені у життя Концепція розвитку

цифрової економіки та суспільства України на 2018–2020 роки та план заходів

щодо її реалізації (2018), створено Міністерство цифрової трансформації

(2019).

Всі окреслені вище тенденції накладають відповідний відбиток на

процес організації навчання природничих наук (ПН) у старшій школі. Адже

саме ПН змінюють наше життя і є життєво важливими для сталого розвитку,

становлення сучасного наукового світогляду учнів.

В освітньому процесі з ПН навчальний експеримент стає критерієм

істинності, основою для подальшого вивчення теоретичного матеріалу. Тому

в сучасних умовах особливої актуальності набуває проблема формування

експериментаторської компетентності учнів під час вивчення природничих

наук в умовах цифровізації суспільства.

Проблемою формування експериментальних компетентностей та
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розробкою і вдосконаленням системи демонстраційних, фронтальних і

домашніх дослідів, експериментальних задач, фронтальних лабораторних робіт

займалися П. С. Атаманчук [1], В. П. Вовкотруб [44], І. С. Войтович [4],

О. І. Іваницький [18], А. М. Кух [21], О. С. Мартинюк [28],

В. В. Мендерецький [29], М. І. Садовий [42; 47], В. П. Сергієнко [49; 78],

І. А. Сліпухіна [55], В. В. Слюсаренко [56; 60], Д. В. Соменко [63],

О. М. Трифонова [66; 67], М. І. Шут [78] та ін. Але так як розвиток техніки і

технологій на початку ХХІ століття характеризується стрімкими змінами, то й

шкільне обладнання зазнає ряду систематичних змін та удосконалень зокрема у

напрямку оцифрування. Тому постає проблема системного аналізу процес

формування експериментаторських компетентностей під час навчання ПН.

Необхідність розв’язання зазначеної проблеми актуалізує потребу

формування експериментаторської компетентності в процесі навчання ПН, що

зумовило вибір теми магістерської роботи «Формування

експериментаторської компетентності в старшокласників з

використанням цифрових вимірювальних комплексів на уроках

природничих наук».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводиться відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри природничих наук та методик їхнього навчання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка є складовою теми «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів природничих наук засобами інформаційно-

цифрових технологій» (протокол № 1 від 03.09.2018), досліджень Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки

Національної академії педагогічних наук України у Центральноукраїнському

державному педагогічному університеті імені Володимира Винниченка і є

складовою теми «Теоретико-методичні основи навчання фізики і технологій у

загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (0116U005381).

Мета дослідження: теоретичне обґрунтування, розробка й реалізація
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методики формування експериментаторської компетентності в старшокласників

на уроках природничих наук в умовах цифровізації освітнього процесу.

Основними завданнями дослідженнями було обрано наступне:

1. Проаналізувати нормативні документи, що регламентують

організацію освітнього процесу у старшій школі, зокрема з природничих наук,

психолого-педагогічну, науково-методичну літературу з метою визначення

сучасних концепцій і перспектив реалізації компетентнісного підходу в

умовах цифровізації та формування у старшокласників експериментальної

компетентності на уроках природничих наук.

2. Здійснити аналіз забезпечення компонентів освітнього процесу з

природничих наук сучасної матеріально-технічною базою на предмет

відповідності щодо реалізації компетентнісного підходу та вимог цифровізації.

3. Окреслити педагогічні умови забезпечення ефективності формування

експериментаторської компетентності в умовах цифровізації.

4. Розробити методику формування експериментальної компетентності

старшокласників на основі цифрових вимірювальних комплексів на уроках

природничих наук, зокрема під час виконання лабораторних робіт та

розв'язування експериментальних задач; розробити методичне забезпечення

виконання дослідів з наборами комплектів з набору «Школяр», комплекту

«PHYWE» з фізики, набір для демонстраційного та лабораторного

експерименту з оптики, система візка та доріжки Dynamics.

5. Експериментально перевірити ефективність методики формування

експериментальної компетентності старшокласників з використанням цифрових

вимірювальних комплексів на уроках природничих наук.

Об’єкт дослідження: освітній процес з природничих наук у старшій школі.

Предмет дослідження: методика формування експериментаторської

компетентності у старшокласників на уроках природничих наук на основі

цифрових вимірювальних комплексів.

Методи дослідження: теоретичні – аналіз нормативних документів,

психолого-педагогічної, науково-методичної літератури, узагальнення
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педагогічного досвіду з проблеми впровадження компетентнісного підходу та

принципів цифровізації в освітній процес (п. 1.1); аналіз, синтез, порівняння та

узагальнення підходів до проблеми формування експериментаторської

компетентності старшокласників (п. 1.2); аналіз забезпечення компонентів

освітнього процесу з природничих наук сучасної матеріально-технічною базою

(п. 1.3); узагальнення й систематизація педагогічних умов для розвитку

експериментаторської компетентності (п. 2.1); емпіричні – проведення

дослідницьких лабораторних робіт та експериментальних вправ з природничих

наук (п. 2.2–2.4); спостереження, опитування (анкетування, інтерв’ювання,

тестування), бесіди для забезпечення діагностики ефективності методики

формування експериментаторської компетентності в старшокласників з

використанням цифрових вимірювальних комплексів на уроках природничих

наук (п. 3. 1); методи математичної статистики (кількісний та якісний

аналіз) використані для оцінювання ефективності розробленої методики

формування експериментаторської компетентності в старшокласників з

використанням цифрових вимірювальних комплексів на уроках природничих

наук (п. 3. 2).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

- уточнено поняття структури експериментаторської компетентності в

умовах цифровізації освітнього процесу з природничих наук;

- набули подальшого розвитку: умови застосування цифрових

вимірювальних комплектів на уроках природничих наук; методичні засади

формування експериментаторської компетентності у навчанні природничих

наук на основі використання цифрових вимірювальних комплексів, як

технологічний конструкт взаємодії мотиваційного, цільового, орієнтаційного,

функціонального, контрольного та оцінного компонентів; технології

виконання комп’ютерно орієнтованих дослідницьких лабораторних робіт та

експериментів з природничих наук на основі новітніх комплектів.

Практичне значення полягає у розробці пропозицій до лабораторних

робіт, детально розроблені дві лабораторні роботи та створено шість
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експериментальних задачі з використанням сучасних цифрових комплексів;

розробці дидактичних матеріалів з методики формування дослідницьких

експериментальних компетентностей старшокласників з допомогою

вимірювального комплекту на уроках природничих наук.

Результати дослідження впроваджено (Додаток В) у практику роботи

професійно-технічного училища (ПТУ) № 16 м. Мала Виска (довідка № 218

від 05.06.2020),та у Державному навчальному закладі «Професійно-технічне

училище № 8 м. Кропивницький» » (довідка № 245 від 03.06.2020).

Особистий внесок автора у працях, опублікованих у співавторстві

полягає у дослідженні особливостей цифровізації в освітній процес природничих

наук [25] і розробці методики використання цифрового обладнання для

формування експериментаторської компетентності [24].

Апробація та впровадження результатів дослідження. Основні

положення наукового дослідження доповідались автором на науково-

практичних конференціях різного рівня: міжнародній – «Проблеми та інновації

в природничо-математичній, технологічній і професійній освіті»

(Кропивницький, 2019); всеукраїнській – «Стратегії інноваційного розвитку

природничих дисциплін: досвід, проблеми та перспективи» (Кропивницький,

2019) та на засіданнях Лабораторії дидактики фізики, технологій та

професійної освіти Інституту педагогіки Національної академії педагогічних

наук України у Центральноукраїнському державному педагогічному

університеті імені Володимира Винниченка (Кропивницький, 2019, 2020).

Публікації. Результати наукового дослідження відображені у 2

публікаціях написаних у співавторстві:

1. Ляшенко М.О., Трифонова О.М., Донець Н.В. Формування

експериментаторської компетентності в старшокласників з використанням

цифрових вимірювальних комплексів на уроках природничих наук. Проблеми

та інновації в природничо-математичній, технологічній і професійній освіті:

зб. матер. ІХ Міжнар. наук.-практ. онлайн-інтернет конф., м. Кропивницький,
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18-29 листопада 2019 р. Кропивницький: РВВ ЦДПУ ім. В. Винниченка, 2019.

С. 82–85.

2. Ляшенко М., Садовий М.І., Гордієнко О. Формування

міжпредметної компетентності з природничих наук в учнів 7-9 класів.

Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми

та перспективи: матер. ІІ Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Кропивницький,

21 березня 2019 р.), ЦДПУ. Кропивницький, 2019. С. 245-247.

Структура роботи. Магістерська робота складається зі вступу, трьох

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (82 найменування),

3 додатків. Повний обсяг магістерської роботи – 109 сторінки, основний текст

складає 85 сторінки і містить 11 таблиць, 43 рисунки.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ РЕАЛІЗАЦІЇ

КОМПЕТЕНТНІСНОГО ПІХОДУ ПІД ЧАС

ЕКСПЕРИМЕНТАТОРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ НА УРОКАХ

ПРИРОДНИЧИХ НАУК

1.1. Особливості реалізації компетентнісного підходу в освітньому

процесі з природничих наук в закладах загальної середньої освіти

Національна стратегія розвитку освіти в Україні на 2012–2021 роки [68]

визначає, що система освіти має формуватись адекватно сучасним

інтеграційним і глобалізаційним процесам, вимогам переходу до

постіндустріальної цивілізації, чим забезпечити стійкий рух і розвиток

України в першій половині ХХІ століття, інтегрування національної системи

освіти у європейський і світовий освітній простір. Одним з ключових

напрямків державної освітньої політики Національна стратегія визначає

модернізацію структури, змісту й організації освіти на засадах

компетентнісного підходу, переорієнтації змісту освіти на цілі сталого

розвитку.

Спрямованість системи освіти на засвоєння знань, яка виправдовувала

себе вже не відповідає сучасному соціальному замовленню, яке визначається

об’єктивною потребою суспільства в новій людині, здатної до самостійних,

відповідальних, творчих дій, людині інтелектуальній, з критичним,

розкріпаченим від догм мисленням, котра живе в складному, суперечливому,

наповненому пекучими проблемами сучасному світі й готовою кваліфіковано

їх розв’язувати. «Сьогодення вимагає виховання самостійних, ініціативних і

відповідальних членів суспільства, здатних ефективно взаємодіяти у

виконанні соціальних, виробничих і економічних завдань. Виконання цих

завдань потребує розвитку особистісних якостей і творчих здібностей

студентів, їх умінь самостійно здобувати нові знання та розв’язувати

проблеми, орієнтуватися у житті суспільства» [8, с. 177].
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Науковим підґрунтям для розв’язання проблеми впровадження

компетентнісного підходу є праці таких науковців як В. Байденко, Н. Бібік,

В. Болотов, Л. Ващенко, В. Введенський, А. Вербицький, Т. Гофман,

Ю. Громико, Н. Гузій, О. Гура, О. Дахін, Г. Дмитренко, Г. Єльникова,

І. Єрмаков, І. Зимня, Е. Зеєр, В. Кальней, В. Краєвський, Н. Кузьміна,

О. Ларіонова, О. Локшина, В. Маслов, Д. Махотін, О. Новіков, О. Овчарук,

О. Пометун, І. Родигіна, О. Савченко, Г. Селевко, В. Сериков, Е. Симанюк,

Т. Сорочан, О. Суббето, Л. Тархан, Ю. Татур, Ю. Фролов, Л. Хоружа,

А. Хуторський, В. Шадриков, О. Шестопалюк, С. Шишова та ін.

Впровадження компетентнісного підходу до навчання учнів фізики в

школах України можна вважати офіційно проголошеним у травні 2008 року

наказом МОН № 371 від 05.05.2008 «Про критерії оцінювання навчальних

досягнень учнів» [31], у якому зазначалось, що:

у навчальних програмах на засадах компетентнісного підходу

переструктуровано зміст предметів, розроблено результативну складову (до

кожної теми програми визначено обов’язкові результати навчання – вимоги до

знань, умінь учнів, що виражаються в різних видах навчальної діяльності);

метою навчання учнів визначено сформовану компетентність як

загальну здатність, що базується на знаннях, досвіді та цінностях особистості;

удосконалення освітнього процесу з урахуванням

компетентнісного підходу полягає в тому, щоб навчити учнів застосовувати

набуті знання й уміння в конкретних навчальних та життєвих ситуаціях;

запропоновано трирівневу ієрархію компетентностей: предметні

(формуються засобами навчальних предметів, у нашому дослідженні це

фізика); міжпредметні (належать до групи предметів або освітніх галузей);

ключові (найбільш універсальні, формуються засобами міжпредметного та

предметного змісту).

Новим Державним стандартом базової і повної загальної середньої

освіти [39] нормативно закріплено перехід школи до компетентнісної освіти,

зокрема, наведено визначення понять «компетентність» і «компетентція»,
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розкрито відмінності між ними, запропоновано тлумачення галузевої і

ключових компетентностей.

Досягнення мети та реалізація завдань нашого дослідження вимагали

визначення сутності поняття «компетентність» та з’ясування його структури як

ключового поняття. Вивчення літератури з цього питання дозволило

встановити, що досить часто поняття «компетенція» і «компетентність»

вживаються як синоніми. Проте в педагогічному сенсі ці поняття не є

тотожними. За словником іншомовних слів [62], компетентність визначається

як «поінформованість, обізнаність, авторитетність». Компетенція (лат.

«competentia», від «compete» – взаємно прагну, відповідаю, підходжу) – коло

повноважень будь-якої організації, установи або особи; коло питань, у яких

дана особа має певні повноваження, знання, досвід. Великий тлумачний

словник української мови [3] дає такі трактування: компетенція – 1) добра

обізнаність із чим-небудь; 2) коло повноважень якої-небудь організації,

установи чи особи; компетентний – 1) який має достатні знання в якій-небудь

галузі, з чим-небудь добре обізнаний, тямущий; який ґрунтується на знанні,

кваліфікований; 2) який має певні повноваження. Розділяють дані поняття й

науковці, підтвердженням цьому є інформація, наведена в табл. 1.1, де

представлені визначення цих понять різними науковцями.

Таблиця 1.1

Визначення поняття «компетентність» у науковій літературі

Прізвище вченого Поняття

О. В’язовова [5] Здатність, готовність учня ефективно реалізувати відповідні

компетенції

В. Лебєдєв [23] Суб’єктний досвід людини, що ефективно реалізується

засобами інтеріоризованих компетенцій у певних контекстах

А. Хуторськой [72] Володіння людиною відповідною компетенцією, що включає її

особистісне ставлення до неї і предмета діяльності

Як випливає з наведених визначень, «компетентність» означає

характеристику особистості, а «компетенція» характеризує те, чим

особистість має оволодіти.

Чітко розмежовані ці поняття і в новому Державному стандарті базової


[…]


пігментів.

4 Унікальність

людства

Практичні роботи: аналіз «органопроекцій» інструментів; побудова

найпростішого житла з обмеженого набору матеріалів.

5 Варіанти

майбутнього і

невиснажуючий

розвиток

Практичні роботи: дослідження стійкості екосистем (наприклад, на

віртуальній моделі акваріума).

6 Джерела енергії,

які застосовує

людство

Практичні роботи: трансформації енергії (світлова у теплову, механічну;

механічна в електричну тощо); виготовлення найпростіших електричного

двигуна та електричного генератора; порівняння різних типів ламп за

спектральними характеристиками; магнітна левітація дзиги.

11 клас

7 Речовини, які

використовує

людина

Практичні роботи: розподіл барвників на водорозчинні та жиророзчинні;

отримання та дослідження побутових індикаторів; створення карти

чутливості язика до м’ясного смаку («умамі»); дослідження набухання гелів

(жувальних цукерок) у розчинах різної концентрації; шкала Мооса та її

застосування у побуті

8 Сприйняття,

обробка та

передача

інформації

Практичні роботи: датчики, якими оснащений смартфон; які параметри

вони визначають та для чого їх можна застосовувати; вимірювання фізичних

параметрів за допомогою вбудованих датчиків смартфону; вплив основних

параметрів (витримка, діафрагменне число, чутливість) фотокамери на

якість фотографії; порівняння вигляду об’єктів у видимому та

ультрафіолетовому освітленні; оптичні відбілювачі; оптичні ілюзії;

тактильні ілюзії; виконання вправ на застосування формальної логіки;

визначення батьківства за умовними даними.

9 Безпечне

середовище

Практичні роботи: ідентифікація людей за певними ознаками (за загальним

описом ознак, за відбитком пальця, фотографією райдужки тощо).

В. Ільченко та ін

10 клас

Природничий модуль

1 Основні поняття

природознавства

наукові методи

пізнання

природи

Лабораторні роботи: Не передбачено

Фізико-астрономічний модуль

2 Механіка Лабораторні роботи: Рівновага тіла, що має вісь обертання. Дослідження

рівноваги тіла.
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№ Назва теми Назви завдань

3 Молекулярна

фізика

Лабораторні роботи: Методи вимірювання вологості повітря.

4 Основи

термодинаміки.

Статистичні

закономірності в

науці

Лабораторні роботи: Вивчення принципу дії холодильної машини;

Дослідження механічного руху з урахуванням закону збереження енергії;

Вивчення одного з ізопроцесів; Визначення коефіцієнта поверхневого

натягу рідини.

Хімічний модуль

5 Неметалічні

елементи, їхні

сполуки у

природі і техніці

Лабораторні роботи: Ознайомлення із зразками простих речовин

неметалів; Виявлення хлорид-іонів у розчині; Виявлення іонів амонію у

розчині; Ознайомлення зі зразками природних сполук сульфуру, нітратів та

солей амонію; Виявлення сульфат-іонів, карбонат-іонів у розчині;

Ознайомлення із зразками азотних, фосфорних, калійних добрив;

Ознайомлення із зразками будівельних матеріалів

6 Металічні

елементи та їхні

сполуки, роль у

природі і

виробництві

Лабораторні роботи: Ознайомлення зі зразками металів, сплавів металів,

кристалами напівпровідників; Усунення накипу з поверхні побутових

приладів; Добування алюміній гідроксиду і доведення його амфотерності.

Добування ферум (ІІ) гідроксиду та ферум (ІІІ) гідроксиду реакцією обміну.

Ознайомлення зі зразками сплавів металів

Біолого-екологічний модуль

7 Молекулярний

рівень

організації

живої природи

Лабораторні роботи: Визначення деяких органічних речовин та їх

властивостей; Вивчення властивості ферментів.

8 Клітинний

рівень

організації

живої природи

Лабораторні роботи: Будови клітин прокаріотичних та еукаріотичних

організмів; Будова хромосом; Мітотичний поділ клітин.

9 Неклітинні

форми життя та

одноклітинні і

багатоклітинні

організми

Лабораторні роботи: Будова тканин тваринного організму; Будова тканин

рослинного організму.

Географічний модуль

1

0

Фізико-

географічна

складова

природничо-

наукової

картини світу

Лабораторні роботи: Не передбачено

1

2

Загальні

закономірності

географічної

оболонки

Лабораторні роботи: Аналіз графіку періодичного закону географічної

зональності; Дослідження секторності фізико-географічних умов материків

(на прикладі однієї з природних зон).

1

3

Географічне

середовище як

сфера взаємодії

суспільства і

природи.

Лабораторні роботи: Не передбачено

Природничий модуль

Лабораторні роботи: Не передбачено

11 клас

Загально-природничий модуль

Лабораторні роботи: Не передбачено

Фізико-астрономічний модуль
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 Електродинаміка Лабораторні роботи: Визначення Е.Р.С. і внутрішнього опору джерела;

Вивчення явища електромагнітної індукції.

Хвильова і

квантова оптика.

Атомна і ядерна

фізика

Лабораторні роботи: Спостереження оптичних явищ; Визначення енергії

зарядженого конденсатора; Визначення довжини світлової хвилі; Вивчення

треків заряджених частинок за готовими фотографіями.

Розвиток знань

про Всесвіт.

Вивчення

Всесвіту і його

складових

Лабораторні роботи: Знаходження за зоряними картами, каталогами

сузір’їв зір на небесній сфері.; Ознайомлення з типами календарів;

Визначення діаметра Сонця за допомогою камери-обскури

Хімічний модуль

Органічні

сполуки, їх роль у

природі, техніці,

побуті.

Лабораторні роботи: Ознайомлення зі зразками пластмас; Ознайомлення зі

зразками натуральних і штучних волокон; Ознайомлення з етикетками до

харчових продуктів, побутової хімії.

Біолого-екологічний модуль

Організмовий

рівень

організації живої

природи

Лабораторні роботи: Будова статевих клітин; Вивчення мінливості у

рослин. Побудова варіаційного ряду і варіаційної кривої.

Надорганізмові

рівні організації

живої природи:

популяція,

екосистема,

біосфера

Лабораторні роботи: Не передбачено

Основи

еволюційного

вчення.

Історичний

розвиток

органічного світу

Лабораторні роботи: Не передбачено

Узагальнення

знань про

природу

Лабораторні роботи: Не передбачено
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Додаток Б

Результати педагогічного експерименту

Додаток Б. 1

Дидактичний матеріал для проведення експериментального зрізу знань

Самостійна робота з теми «Основні положення молекулярно-кінетичної

теорії. Рух і взаємодія молекул. Основне рівняння МКТ ідеального газу.

Температура. Температурна шкала Кельвіна»

1 варіант

1. Фізична модель газу, молекули якого приймають за матеріальні точки, що

не взаємодіють одна з одною на відстані та пружно взаємодіють у моменти

зіткнення. (1 бал)

а) Мікроскопічні параметри б) Макроскопічні параметрами

в) Основне завдання МКТ г) Ідеальний газ

2. Який вигляд має основне рівняння МКТ ідеального газу? (1 бал)

а) 𝑝 =
1

3
𝑚0𝑛𝑣2̅̅ ̅ б) �̅�𝑘 =

𝑚0𝑣2̅̅̅̅

2
в) �̅�𝑘 =

3

2
𝑘𝑇 г) 𝑝 = 𝑛𝑘𝑇

3. Якому значенню температури за шкалою Кельвіна відповідає значення

температури 57 °С? (1 бал)

а) 57 К б) 257 К в) 330 К г) 400 К

4. Чи зміниться, і якщо зміниться, то як, середня кінетична енергія молекул

ідеального

газу, якщо абсолютну температуру газу збільшити в 3 рази? (1 бал)

а) Не зміниться б) Збільшиться в 9 разів

в) Зменшиться в 3 рази г) Збільшиться в 3 рази

5. Із запропонованих тверджень виберіть правильне (1 бал)

а) Молекулу можна побачити неозброєним оком

б) Молекули різних речовин однакові

в) Молекулу неможна розділити на частини

г) Молекула – найменша частинка речовини, яка має хімічні властивості цієї

речовини та складається з атомів

6. Процес взаємного проникнення молекул однієї речовини між молекулами

іншої, який відбувається внаслідок теплового руху цих молекул (1 бал)

а) Кипіння б) Броунівський рух в) Конвекція г)

Дифузія

7. Формула для обчислення кількості речовини. (1 бал)

а)
𝑚0

1

12
𝑚0( C6

12 )
б)

𝑁

𝑁A
в) 𝑚0 ∙ 𝑁A г)

𝑚

𝑀
𝑁A

8. Одиниця вимірювання молярної маси речовини. (1 бал)
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а) кг б) моль−1 в)
кг

моль
г) моль

9. Середня кінетична енергія поступального руху молекул газу в балоні

дорівнює 4,14ꞏ1021 Дж. Чому дорівнює температура газу в цьому балоні? (2

бали)

10. Скільки молекул міститься в 2 м3 газу при тиску 150 кПа і температурі 27

°С? (2 бали)

Самостійна робота з теми «Основні положення молекулярно-кінетичної

теорії. Рух і взаємодія молекул. Основне рівняння МКТ ідеального газу.

Температура. Температурна шкала Кельвіна»

2 варіант

1. Встановити зв’язок між макроскопічними і мікроскопічними параметрами

речовини й, виходячи з цього, знайти рівняння стану даної речовини. (1 бал)

а) Мікроскопічні параметри б) Макроскопічні параметрами

в) Основне завдання МКТ г) Ідеальний газ

2. Який вигляд має формула зв'язку тиску з середньою кінетичною енергією

молекули?

(1 бал)

а) 𝑝 =
1

3
𝑚0𝑛𝑣2̅̅ ̅ б) 𝑝 =

2

3
𝑛�̅�𝑘 в) �̅�𝑘 =

3

2
𝑘𝑇 г) 𝑝 = 𝑛𝑘𝑇

3. Якому значенню температури за шкалою Цельсія відповідає значення

температури 303 К? (1 бал)

а) 20 °С б) 30 °С в) 40 °С г) 273 °С

4. Чи зміниться, і якщо зміниться, то як, тиск ідеального газу в герметично

закритій по-

судині, якщо абсолютну температуру газу зменшити в 3 рази? (1 бал)

а) Не зміниться б) Зменшиться в 2 рази

в) Зменшиться в 3 рази г) Зменшиться в 9 разів

5. Із запропонованих тверджень виберіть правильне (1 бал)

а) Всі тіла складаються з найдрібніших частинок (атомів, молекул, йонів)

б) У речовини немає внутрішньої будови

в) Між частинками немає вільного простору

г) Частки легко бачити неозброєним оком

6. Дифузія відбувається завдяки тому, що (1 бал)

а) Молекули нерухомі б) Молекули безперервно хаотично рухаються

в) Всі молекули рухаються в одному напрямку г) Молекули не зіштовхуються

між собою

7. Формула для обчислення числа молекул речовини.
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а)
𝑚0

1

12
𝑚0( C6

12 )
б)

𝑚

𝑀
в) 𝑚0 ∙ 𝑁A г)

𝑚

𝑀
𝑁A

8. Одиниця вимірювання кількості речовини.

а) кг б) моль−1 в) моль г)
кг

моль

9. Чому дорівнює середня кінетична енергія хаотичного поступального руху

молекул ідеального газу при температурі 27 °С? (2 бали)

10. Визначте середню квадратичну швидкість руху молекул газу, який займає

об'єм 5 м3 при тиску 2ꞏ105 Па та має масу 6 кг. (2 бали)

Додаток Б.2.

Результати констатуючого експерименту

Таблиця Б.1

Якість знань учнів за результатами констатуючого експерименту

№ п/п Назва елементів знань Кзк % Кзе, %

1. Атом 37,44 38,56

2. Молекула 38,81 40,42

3. Кількість речовини 37,25 36,25

4. Сили взаємодії 39,91 38,86

5. Броунівський рух 58,97 60,53

6. Дифузія 64,26 63,25

7. Ідеальний газ 31,91 31,85

8. Закономірності рівняння стану

ідеального газу

61,78 60,45

9. Закономірності основого рівняння МКТ 50,99 51,23

10. Закономірності теплового руху 55,36 56,67

11. Властивості насиченої пари 26,25 28,65

12. Властивості рідин 54,46 53,24

13. Властивості газів 58,85 60,34

14. Взаємозв'язок мікроскопічних і

макроскопічних параметрів

47,14 45,55

15. Взаємозв'язок термодинамічної шкали і

шкала Цельсія

78,58 82,24

16. Взаємозв'язок МКТ і агрегатних станів

речовини

44,28 42,34

17. Взаємозв'язок внутрішньої енергії і

теплообміну

49,01 47,86
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Додаток Б.3.

Результати педагогічного експерименту

Таблиця Б.3.

Якість знань учнів за результатами експериментального навчання

Кзк – коефіцієнт засвоєння знань у контрольних класах, Кзе– коефіцієнт

засвоєння знань у експериментальних класах,

№

п/п

Назва елементів знань Кзк, % Кзе, %

1. Атом 37,44 47,11

2. Молекула 38,81 43,27

3. Кількість речовини 37,25 45,67

4. Сили взаємодії 39,91 45,87

5. Броунівський рух 58,97 68,54

6. Дифузія 64,26 67,42

7. Ідеальний газ 31,91 44,62

8.

Закономірності рівняння стану

ідеального газу

61,78 67,86

9. Закономірності основного рівняння

МКТ

50,99 58,24

10. Закономірності теплового руху 55,36 64,04

11. Властивості насиченої пари 26,25 45,03

12. Властивості рідин 54,46 68,37

13. Властивості газів 58,85 72,66

14. Взаємозв'язок мікроскопічних і

макроскопічних параметрів

47,14 55,27

15. Взаємозв'язок термодинамічної

шкали і шкала Цельсія

78,58 91,96

16. Взаємозв'язок МКТ і агрегатних

станів речовини

44,28 53,87

17.

Взаємозв'язок внутрішньої енергії і

теплообміну

49,01 53,84
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Додаток В

Впровадження результатів дослідження
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