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Характерною особливістю сучасного етапу розвитку українського суспільства

є те, що всі його галузі зазнають тотальної цифровізації, й освіта не є виключенням.

Виходячи з зазначеного, тема дослідження «Методика формування

експериментаторських компетентностей старшокласників на уроках природничих

наук в умовах цифровізації освіти» є актуальною. Автор дослідження пропонує

розглянути процес оцифрування експериментаторської діяльності учнів під час

навчання природничих наук у старшій школі.

Заслуговують на увагу запропоновані М. О. Ляшенком уточнення поняття

структури експериментаторської компетентності в умовах цифровізації освітнього

процесу з природничих наук; проведені дослідження у напрямку подальшого

удосконалення умов застосування цифрових вимірювальних комплектів на уроках

природничих наук; методичних засад формування експериментаторської

компетентності у навчанні природничих наук на основі використання цифрових

вимірювальних комплектів, як технологічний конструкт взаємодії мотиваційного,

цільового, орієнтаційного, функціонального, контрольного та оцінного

компонентів; методики виконання комп’ютерно орієнтованих дослідницьких

лабораторних робіт та експериментів із природничих наук на основі новітніх

комплектів.

М. О. Ляшенко проявив самостійність та дослідницьку наполегливість під

час розробки та впровадження в освітній процес лабораторних робіт та

експериментальних задачі з використанням сучасних цифрових комплексів;

дидактичних матеріалів з методики формування дослідницьких експериментальних

компетентностей старшокласників за допомогою вимірювального цифрового

комплекту на уроках природничих наук.

Результати досліджень заслуховувались, обговорювались і знайшли схвалення

на міжнародній та всеукраїнській конференціях, а також на засіданнях Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки НАПН

України в Центральноукраїнському державному педагогічному університеті

ім. В. Винниченка. Результати дослідження представлені у 2 тезах доповідей

написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому рівні

та може бути допущена до захисту на засіданні екзаменаційної комісії.
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